*Semel*: Fortasse melius legeretur *simul*. Quod adverbium et aliquanto maiorem peritiam significaret, et praegressis „*primo* (non *uno*) morsu” melius responderet.

*Simul* autem saepius pro „ut primum” usurpari, satis notum est: Martial. X Ep. 35; Terent. Heaut. V, 1, 34; Ovid. Met. XV, 577; Senec. Ep. 32 in fine.

## S A T U R A V.

Vs. 46.—48.

Tu Beneventani sutoris nomen habentem  
siccabis *calicem nasorum quatuor* ac iam  
quassatum et rupto poscentem sulphura vitro.

*Calicem nas. q.*: Heinrich. ad h. l. intellegit poculi genus, quod ipse Vatinius introduxerit. Sed potius facio cum Friedländero <sup>1)</sup>, qui nomen calicis repetendum esse statuit

1) Friedl. J. l. t. I. pag. 130.

de ingenti naso, qui scurrae deformi fuisse videatur. Vatinus enim, ut Tacitus narrat, (Annal. XV, 34): „inter foedissima Neronis aulae ostenta fuit, sutrinae tabernae alumnus, corpore detorto, facetiis scurrilibus.”

## Vs. 49—52.

Si stomachus domini fervet vinoque ciboque,  
frigidior Geticis petitur decocta pruinis;  
[non eadem vobis poni modo vina querebar]  
vos aliam potatis aquam.

Versus inclusus cum Iahnio delendus est; nam et valde languet, et, quod plus est, verborum cohaerentiam turbat. Verba autem „vos aliam potatis aquam,” artissime cohaerent cum versu 50, et opponuntur „Geticis pruinis.” Sermo enim est non de vino (vs. 49) sed de *vulgari* aqua et de *nivata*: Confer Petron. c. 31.

## Vs. 63.

Quando *rogatus* adest *calidae* gelidaeque minister?

Merito novissimi editores lectionem Cod. Pith. *rogatus* praeferunt vulgatae *vocatus*; quae huic loco non convenit: *vocatus* enim proprie is dicitur, qui ad coenam invitatus est: Martial I. Ep. 24. Ep. 44. II. Ep. 79. Pro *calidae* fortasse melius scriberetur *caldae*. Quae brevior forma, semper ni fallor, a Martiale adhibetur (Martial. I. Ep. 12, VIII. Ep. 67, XIV. Ep. 105), et quotidianae consuetudini aptior est.

## Vs. 80—81.

Aspice quam longo *distendat* pectore lancem  
quae fertur domino squillam etc.

*Distendat*: Non esse videtur quod cum Ribbeckio alteram

lectionem *distinguat* praeferas; nam vulgata multo gravior est. Agitur enim, ut Rupertius iam monuit, de *magnitudine* squillae, cui versu 85 *exigua patella* opponitur. Conferas Martial. XIII. Ep. 81:

Quamvis lata geras patella rhombum,  
rhombus latior est tamen patella.

Vs. 114—117.

Anseris ante ipsum magni iecur, anseribus par  
altilis, et flavi dignus ferro Meleagri  
fumat aper, *post hunc tradentur* tubera, si ver  
tunc erit.

*Tradentur*: quattuor diversae lectiones in Codicibus inveniuntur: *tradentur* et *traduntur*, *radentur* et *raduntur*. Quum autem *tradere* non sit vox convivalis, nec adhibeatur unquam significatione *apponendi*<sup>1)</sup>, altera lectio *radentur* vel *raduntur* praeferenda est. Quo accedit quod Sat. XIV, 7 legimus: „radere tubera terrae.” Quod ad tempus attinet N. Heinsius praefererat futurum *radentur*. Sed praesens in descriptione maiorem vim habet, et praecedenti verbo *fumat* melius respondet.

Nec magis placet Heinsii coniectura, pro *post hunc* (i. e. post aprum) legentis: *post huic* (i. e. post domino). Nam sponte sua intellegitur haec terrae tubera non paratis, sed *ipsi* domino esse destinata. Praeterea versu 114, dominus iam satis significatus erat.

Vs. 137—145.

Dominus tamen et domini rex  
si vis tu fieri, nullus tibi parvulus aula  
luserit Aeneas, nec filia dulcior illo.

(1) Vide Häckerm. der Pith. Cod. pag. 26.

[iucundum et carum sterilis facit uxor amicum]  
 sed tua nunc Mygale pariat licet et pueros tres  
 in gremium patris fundat semel, ipse loquaci  
 gaudebit nido, viridem *thoraca* iubebit  
 adferri *minimasque nuces assemque rogatum*  
*ac mensam*, quotiens parasitus venerit infans.

Rectissime Iahnus versum 140 uncinis inclusit; nihil continet nisi supervacua praecedentium interpretationem. Verum etiam alia vitia in his versibus latere puto, quae ab interpretibus nondum satis explorata videntur, quae ab interpretibus nondum satis explorata videntur, Unus tantum L. Ian, ut video ex Edit. Critic. Iahnii, paulo accuratius in hunc locum videtur inquisivisse<sup>1)</sup>; atque statuens vocem *thoraca* (vs. 143) in mendo iacere, proposuit pro ea legendum *cito rhaga*. Quae tamen coniectura mihi quidem nequiquam probatur; et quamvis disputationem viri docti legere mihi non contigerit, nullus tamen dubito quin auctor a vero aberraverit. Primum enim in Latino scriptore sanando non facile e Graeca lingua medicina petenda est. Quod imprimis valet in iis locis, ubi de rebus vulgaribus, quotidiano usu tritis, unicuique notissimis, — quales sunt virides *ῥάγες* i. e. uvae — sermo est. Tum vox *ῥάξ* vel *ῥάξ*, quum ne apud Graecos quidem scriptores colectivo sensu dici videatur, ea significatione in Latino scriptore non admittenda est. Sed quod maioris est momenti, rerum et temporis occasio huic coniecturae vehementer, si quid video, obstat. Etenim, quae nostro loco narrantur, fiunt in convivio. Convivae ad coenam, eamque, ut in divitis viri triclinio, procul dubio lautissimam, discumbunt. Infans, domini filiolus ad mensam accedit: statim unus e convivis, qui patroni

1) L. Ian, Gymnasial-Zeitung 1842. pag. 238.

benevolentiam captat, praeter alia munuscula puero afferri iubet.... *virides uvas*. Quam ineptum hoc foret statim in oculos incurrit. Quis enim ferret convivam, qui ad coenam lautiozem accumbens aliunde fructus afferri iuberet, qui ne in frugali quidem convivio deessent, Cf. XI, 72. Talis quidem conviva aut omni communi sensu destitutus, aut decori certe sensu parum imbutus videretur.

At verba quidem *viridem thoraca* ita haud corrupta mihi videntur, ut ea sanissima esse putem, atque adeo plurimum conferre ut etiam cetera ad sanitatem revocentur.

Paulo attentius hos versus legentes, statim offendimur absentia et defectu omnis symmetriae sive congruentiae. Quam parum haec munuscula, puero oblata, inter se cohaerent! Quam diversissimi sunt generis! „Viridis thorax, minimae nuces, as rogatus ac mensa!” Si haec in tabula depicta essent, quis risum teneret?

Tum, si reputamus his munusculis, tam absurde in unum collatis, referri, adumbrari atque quasi exprimi benevolum et laetum donatoris animum, qui „loquaci gaudebit nido,” quis non sentit eam benevolentiam atque id gaudium parum apte significata? Aliis verbis, hoc loco harmoniae parum consultum est. — Quo accedit ut ne Latinus quidem loquendi usus satis observatus sit. *Infans enim fari, loqui, rogare non potest*. Digest. XXXVI. T. 1. l. 65.

Statuimus igitur in mendo iacere, primum quidem vocabulum *rogatum*, tum *assemque*, utpote miserabile donum significans, deinde *minimasque nuces*, ut parum congruentes cum *viridi thorace*, tandem etiam corruptum esse *mensam*.

*Viridem thoraca*: Heinrichius in Comment. ad h. l. intellegit militare vestimentum. Sed minus recte. Color enim militaris habitus non erat *viridis*, sed *russeus* sive

*rufus*. Quod patet ex hoc Martialis Epigrammate (XIV. Ep. 129):

Roma magis fuscis vestitur, Gallia rufis:  
et placet hic pueris militibusque color.

*Viridis thorax* est vestimentum, quo *agitatores* sive *aurigae* in circo induti erant, quodque a poeta (Sat. XI, 198) non sine contemptu *pannus*, et a Plinio (IX. Ep. 6. § 3) *vilissima tunica* appellatur. Nostro autem loco poeta ornatiore et honestiore vocabulo *thoracis*<sup>1)</sup> utitur, quo melius significet eam tunicam non vilissimum esse donum. Eodem nos ducit adjectivum *viridis*. Nam ex quattuor Circensibus factionibus, quae a coloribus tunicarum, quas aurigae gestabant, Albatae, Russatae, Venetae, Prasinae nomen duxerant, *prasina*, i. e. *viridis*, factio hoc tempore omnium nobilissima erat. Prasinae enim factioni plerique imperatores impense favebant. Quod nominatim de Caligula et Nerone testatur Suetonius, quodque de Domitiano efficere nobis licet, tum ex Suidae<sup>2)</sup> annotatione tum ex Martialis epigrammate (XI. Ep. 33), quod Friedländerus ad hunc imperatorem refert<sup>3)</sup>.

E verbis igitur *viridemque thoraca* coniicimus munuscula, de quibus hic sermo est, cohaerere cum ludis Circensibus, quorum insano studio omnes fere huius aevi Romani fla-

1) *Thorax*: Sueton in vit. Aug. c. 82: „Hieme quotannis cum pingui toga tunicis et subuculae *thorace laneo* et feminalibus et tibialibus muniebatur.“ Ad quem locum Torrentins annotat: „*thoracem* autem *subuculae* intellego quatenus ea *proctus* tegitur.“ — De *armilansia*, ut Scholasta interpretatur, cui respondet Graecorum *ἐπωμίς*, conferatur Salmasius in Trebell. Pollion. pag. 335.

2) Suid. in voce Ἰουβενάλιος: ὁ δὲ Δομιτιανὸς ἐφιλεῖ τὸν ὀρχηστὴν τοῦ πρασίνου μέρους, τὸν λεγόμενον Πάριον.

3) Friedl. l. l. t. III, pag. 195.

grabant, et quo iam mature teneri puerorum animi imbuebantur: Sat. II, 169. Auctor Dialog. cap. 29.

Quum autem verba *assemque rogatum* et vitiosa videantur, nec cum circo quidquam commune habeant, coniiicio pro iis legendum esse *axemque rotatum*; ut significetur curriculum, rotis vertentibus, volventibus instructus, qui minore forma prorsus referret currum, quo aurigae in circo vehi solerent.

Vocem *axis* per synecdochen saepe de toto curru dici notissimum est: Ovid. Heroid. IV, 160; Metam. IV, 632; Propert. III, 3, 13; Vergil. Aen. V, 820; Iuven. Sat. IV, 117.

De voce *rotatus* confer Ovid. Metam. II, 74:

Finge datos currus: quid ages? poterisne *rotatis*  
obvius ire polis? ne te citus auferat axis!

Id. Met. XII, 296:

Te quoque saeve Drya, circum caput igne *rotato*  
insequitur.

Quae coniectura si recte se habet, sequitur manifesto ut etiam verba *minimasque nuces*, quae media inter duas ad circum pertinentes notiones posita sint, mutari oporteat. Quamobrem pro iis substituendum puto: *miniosque equulos* vel *minios equulos*, i. e. parvulos equulos minio illitos, sive miniatos, rubros<sup>1)</sup>.

Tandem pro *ac mensam*, (quam lectionem Jahnius ex Cod. Pith. utpote difficiliorem merito praetulit vulgatae *ad mensam*) puto scribendum esse *ac thensam*.

*Thensa* autem est „vehiculum *argenteum*, quo exuviae deorum ludis Circensibus in circum ad pulvinar vehebantur.” Paul. Diac. in voce.

1) Sat. XIII, 70. Porsonus pro *gurgitibus miris* restituit *g. minis*.

Legimus igitur:

Viridem thoraca iubebit  
adferri miniosque equulos axemque rotatum  
ac thensam, quotiens parasitus venerit infans.

Hac ratione omnia accurate inter se cohaerent et aptum praebent sensum.

Ceterum Heinrichio assentior mulierem, cuius hic mentio fit, *Mygalen*, non uxorem sed concubinam domini esse habendam. Nomen enim Mygale parum convenit iustae uxori. Concubinae autem pueri, quum non sint in patria potestate, non impediunt quominus patronus studiose ab heredipetis colatur.

*Tua nunc Mygale*: Pronomen *tua* non specialiter ad Trebii concubinam est referendum, sed generaliter ad cuiusvis divitis viri. Ita saepius Iuvenalis pronomine usus est I, 142; II, 61, 153; III, 134; VI, 275; VII, 90; VIII, 52; XIII, 107, 221.

*Nunc*: Hic non magis temporali sensu accipiendum est quam Sat. X, 43. De qua particula videatur Terent. Eunucho. III, 5, 17; et Adelph. II, 3, 3; ubi Donatus ad verba *nunc tu* adnotavit: τῷ ἰδιωτισμῷ additum est de superfluo ut „tu nunc Carthaginis altae Fundamenta locas.” (Verg. Aen. IV, 266).

Vs. 153—155.

Tu scabie frueris mali, quod in aggere rodit  
qui tegitur parma et galea metuensque flagelli  
discit ab hirsuta iaculum torquere capella.

Recte hunc locum iam intellexit Calderinus de *simiolo* capellae dorso insidente et inde missilia iacente.

Ceterum de simiis condocefactis confer. Cicer. ad Attic. VI, 1, 25: „cynocephalus in essedo,” et Luxor. „de

Simiis canum dorso impositis," Anthol. Latin. Ed. Meyer, 341 <sup>1)</sup>).

Vs. 166—169.

Spes bene cenandi vos decipit. „Ecce dabit iam semesum leporem atque aliquid de clunibus apri; *ad nos iam veniet minor altilis.*” Inde parato intactoque omnes et stricto pane tacetis.

*Ad nos*: Markland <sup>2)</sup> et Oudendorp, legi iubent: *ad vos*. Sed non audiendi sunt; nam vulgata lectio longe maiorem vim habet. Parasiti, quibus est spes longissima cocnae (Sat. I, 133), ipsi taciti (v. 169) secum dicunt: ecce dabit etc. <sup>3)</sup>.

Franckius <sup>4)</sup> pro *ad nos iam veniet minor altilis* legendum statuit: *ad nostram veniet mensam altilis*. Sed parum recte; nam voce *minor* contextus prorsus carere non potest. Parasiti enim *totum* altilem sperare non audent; *minor altilis*, *semesus lepus*, *aliquid* de clunibus apri iis sufficiet, ulterius eorum vota non tendunt.

## SATURA VI.

Vs. 11—13.

Quippe aliter tunc orbe novo coeloque recenti  
viuebant homines, qui *rupto* robore nati  
compositique luto nullos habuere parentes.

*Rupto robore n.*: In his verbis aliquod vitium latere puto; non, quod non possint aliquatenus explicari, sed

1) Friedländer, l. l. t. I, pag. 261.

2) Ad Stat. Silv. IV, 9, 34.

3) Miscell. observ. X, p. 465.

4) Verisimil. specim. p. 31 sqq.

quia miror quod hoc loco nulla mentio fit illius omnium nobilissimi myhi, ex quo homines ex saxis orti sint. Dubito igitur utrum scribendum sit: „*rupe et robore* an *rupe aut robore*.” Cui coniecturae fortasse aliquid praesidii inest in his locis:

Odyss. XIX, 163: οὐ γὰρ ἀπὸ δρυὸς ἔσσι παλαιφάτου οὐδ' ἀπὸ πέτρης.

Plat. Apol. p. 34. d: καὶ γὰρ τοῦτ' αὐτὸ τοῦ Ὀμήρου· οὐδ' ἐγὼ ἀπὸ δρυὸς οὐδ' ἀπὸ πέτρης πέφυκα, ἀλλ' ἐξ ἀνθρώπων, ὥστε καὶ οἰκεῖσί μοι εἰσὶ καὶ υἱεῖς.

Cicer. Acad. II, c. 31: „Non enim e *saxo* sculptus aut e *robore* dolatus.”

Huc etiam pertinere videtur: *rupices*; quae vox apud Aul. Gellium (XIII, 9), Tertull. (de Pall. c. 4; de Anim. c. 6; Apolog. c. 21;) occurrit; et *petrones*, de quibus Festus (sub voce) haec habet: „*petrones* rustici fere dicuntur propter vetustatem, et quod quaeque ac praerupt.... iam agri petrae vocantur, ut *rupices* iidem...”

Vs. 19—20.

Paulatim deinde ad superos Astraea recessit  
hac comite, atque duae pariter fugere sorores.

Ambo versus interpolati videntur. Primum, quia in praecedentibus Pudicitia primum locum occupat, hic vero Astraea. Tum, quia Astraea, Iustitiae dea, *comite* Pudicitia, eodem igitur tempore, ad superos recessisse dicitur. At Pudicitiam satis diu ante Astraeam abiisse, iure effimus e versibus 23 et 24:

Omne aliud crimen mox *ferrea* protulit aetas,  
viderunt primos *argentea* saecula moechos.

Nec aliter Ovidius docet (Metam. I, 150):

*Ultima* coelestum terras Astraea reliquit.

Tandem verborum delectus parum eximius est; nam *atque duae* vehementer friget post *haec comite*; et *paulatim recessit* non bene congruit cum verbo *fugere*, quod de accelerato habitu dicitur.

## Vs. 23—24.

Omne aliud crimen mox ferrea protulit aetas,  
Viderunt primos argentea saecula moechos.

Transponendos esse hos versus statuit Schrader <sup>1)</sup>. Sed minus recte; nam versus 24 aptissimum parat transitum ad sequentia: „conventum etc.”

Heineckius <sup>2)</sup> versum 23 spurium habet: At hic versus vi sua non caret; nam per oppositionem ferreae aetatis et argentei saeculi optime significatur antiquum ac vetus esse adulterium.

## Vs. 97.

Fortem animum praestant rebus quas turpiter audent.

Hunc versum spurium habeo, qui iciuna et intempestiva admonitione egregiam descriptionem misere abrumpat.

## Vs. 107—109.

Praeterea multa in facie deformia, *sicut*  
attritus galea mediisque in naribus ingens  
gibbus et acre malum semper stillantis ocelli.

In hac descriptione faciei gladiatoris, vocabulum *sicut* mendosum esse, unicuique statim in oculos incurrit. Pro eo poteris coniecere *crinis*, aut cum Ribbeckio *cirrus*. Sed neutrum satis convenit; nam gladiatores non magis quam

1) Emendation. 0, p. 139 sqq.

2) Animadvers. pag. 33.

milites comam alere solebant. Fortasse, usu paulo liberiore legere licet *vultus*, ut intelligantur *malae* sive *genae*.

Sat. XV, 56, 57:

Aspiceres iam cuncta per agmina *vultus*  
*dimidios*, alias facies etc.

Sat. XV, 170, 171:

Sed pectora brachia *vultum*  
crediderunt genus esse cibi.

Sil. Ital. Punic. II, 319, 320:

Pubescit (Hannibal) castris miles *galeaque teruntur*  
nondum signatae flava lanugine *malae*.

Conferas etiam Martial. VIII, Ep. 24, et Valer. Flac.  
Argon. I. 390.

Vs. 114—115.

Quid privata *domus*, quid fecerit Hippia curas?  
Respice rivales divorum, Claudius audi  
quae tulerit.

Cum v. Herwerdeno vir. clar. pro *domus* legendum esse *domu*, manifesto patet e verbis sequentibus: „Claudius audi *quae tulerit*.” Sic demum apta orietur oppositio inter *aulam* et *domum*. De antiqua dativi forma vid. Ovid. Met. IV, 66. Vergil. Eclog. V, 29. Aen. I, 156, 257; III, 541, 692; VI, 698; IX, 605.

Vs. 122—124.

Tunc nuda *papillis*  
prostitit *auratis* titulum mentita Lyciscaae  
ostenditque etc.

C. Valesius et Balusius pro *papillis* volunt *capillis*. Sed male; nam iam supra, v. 120, de flavo galero, quo mere-

trices utebantur, sermo fuit. Hic autem *nuda pap.* respondet iis, quae leguntur versu 124.

Nec magis audiendum esse Schegkium, qui pro *auratis* parum poetice coniecit *ornatis*, patet ex loco Ovid. Fast. II, 309, quem affert Heinrichius:

Ibat odoratis humeros perfusa capillis  
Maeonis, *aurato* conspicienda sinu.

Conferatur etiam versus 589, ubi Madvigius *aurum* frustra mutat in *armum*.

Vs. 136—139.

Optima sed quare Censensia teste marito?  
bis quingenta dedit: tanti vocat ille pudicam,  
[nec pharetris Veneris macer est aut lampade fervet]  
inde faces ardent, veniunt a dote sagittae.

Versu incluso facile careamus; non tantum quia Veneri tribuit, quae Cupidini conveniunt, sed etiam quia ineptam continet admonitionem, qua praeterea versus 139 divellitur a versu 137, quocum artissime cohaeret; nam *inde* et *tanti* referuntur ad *bis quingenta*. Ceterum nemo quisquam maceratur *pharetris*, sed *igni*: Cf. Horat. I. Od. 13, 8.

Vs. 149—152.

Interea calet et regnat poscitque maritum  
pastores et ovem Canusinam ulmosque Falernas —  
[quantulum in hoc! — pueros omnes, ergastula tota,]  
quodque domi non est, sed habet vicinus ematur.

*Quantulum in hoc*: mira sane locutio! pro „quantulum hoc est.” Hermannus coniecit: „quantulum enim hoc!” Sed praestat, ni fallor, totum versum delere, nam quae sequuntur „pueros omnes, ergastula tota”, tam parum poe-

tice dicuntur, et tam absurdam hyperbolen continent, ut ea Iuvenali adscribere non ausim.

## Vs. 155.

Grandia *tolluntur* crystallina, maxima rursus  
myrrhina etc.

Rupertius dubitat an pro *tolluntur* melius legatur *poscuntur*. Sed fallitur; vulgata lectio longe praestat; quippe quae muliebrem curiositatem et cupiditatem recte significet, etsi non tam vividis coloribus quam hi Homerici versus (Odys. XV, 459):

ἤλυθ' ἀνὴρ πολυΐδρις ἐμοῦ πρὸς δώματα πατρός  
χρῦσεσσι ὄρμον ἔχων, μετὰ δ' ἠλέκτροισιν ἔερτο·  
τὸν μὲν ἄρ' ἐν μεγάρῳ δμῶαί και πότνια μήτηρ  
χερσίν τ' ἀμφαφάωντο καὶ δφθαλμοῖσιν ὄρωντο  
ᾧνον ὑπισχόμενοι.

Confer item Cicer. IV in Verr. c. 27, praeter locos quos affert Heinrichius.

## Vs. 170—171.

Tolle *tuum* precor Hannibalem victumque Syphacem  
in castris et *cum* tota Carthagine migra.

*Tuum*: quem semper in ore habes, crepas.

*Cum tota C.*: De praepositione *cum* Ruhnken. in Praefat. ad Scheller. Lex. in voce haec habet: „Nullo in lexico annotatum reperi, quod M. A. Muretus pulchre monuit ad Catullum pag. 864 praepositionem *cum* habere vim indignationis significandae. Plaut Epid. I, 1, 33; Mostell. II, 2, 33; Liv. V, 27.”

## Vs. 172—177.

„Parce, precor, Paeon, et tu dea pone sagittas;  
 nil pueri faciunt, ipsam configite matrem!”  
 Amphion clamat, sed Paeon contrahit arcum.  
 Extulit ergo greges natorum ipsumque parentem,  
 dum sibi nobilior *Latonae gente* videtur  
 atque eadem scrofa Niobe fecundior alba.

*Latonae gente*: Heinrich ad l. l. scribit: „gente, prole nobilior quam Latona.” Sed *gens* et *proles* prorsus differunt. Textus videtur corruptus, et puto legendum esse: *Latonâ gente*. Sic demum hic versus bene respondebit sequenti. Niobe sibi videtur gente i. e. genere, origine, nobilior quam Latona, et focundior quam scrofa alba. Sed ipsam Nioben audiamus gloriantem apud Ovidium (Met. VI, 170):

Quis furor auditos, inquit, praeponere visis  
 caelestes? aut, cur colitur Latona per aras?  
 numen adhuc sine thure meum est? mihi Tantalus auctor,  
 cui licuit soli superiorum tangelo mensas;  
 Pleiadum soror est genetrix mea; maximus Atlas  
 est avus, aetherium qui fert cervicibus axem,  
 Iuppiter alter avus, socero quoque glorior illo.

Quaerite nunc, habeat quam nostra superbia causam.  
 quoque modo audetis genitam Titanida Caes  
 Latonam praeferre mihi, cui minima quondam  
 exiguam sedem pariturae terra negavit!

## Vs. 187—190.

Omnia Graece  
 [cum sit turpe magis nostris nescire Latine]  
 Hoc sermone pavent, hoc iram gaudia curas,  
 hoc cuncta effundunt animi secreta. Quid ultra?

Versus 188, qui in Cod. Gaybacensi 2 omittitur, a plerisque viris doctis spurius habetur. Unus, ni fallor, Heinrich, eius authenticam eo vindicare studet quod Iuvenalis hic illic, quasi in transitu, aliquas observationes adspargere et immiscere soleat, et quod hic notissimum Ciceronis (in Bruto § 140) locum ob oculos habeat. Sed etsi Heinrichio facile concedas hic respici ad illud Ciceronis dictum, inde tamen neutiquam huius versus authenticam probari potest. Versus vehementer friget, vividissimam descriptionem offuscat, et orationis flumen prorsus abrum-pit. Nam versus 189 tam arte cum versu 187 coniunctus est ut inde divelli nequeat quin statim obscurus fiat. Etenim, ut nunc legitur, verba „hoc sermone pavent” referenda sunt non ad „omnia Graece”, sed ad proxime praegressum „Latine.” Quod absurdum est. Praeterea quis non videt, quam debilis hic versus sit post verba (vs. 185): „nam quid *rancidius*”?

Si igitur, quod Heinrich. confidenter affirmat, versus 193 inepto monacho tribuendus est, non minori iure contendas versum, de quo hic agitur, inepto grammatico esse ad-scribendum qui intempestive sua monita ac praecepta inculcare voluerit.

## Vs. 207.

Summitte caput cervice parata  
 ferre iugum: nullam invenies quae parcat amanti;  
 [ardeat ipsa licet, tormentis gaudet amanti  
 et spoliis. Igitur longe minus utilis illi  
 uxor, quisquis erit bonus optandusque maritus]  
 nil unquam invita donabis coniuge, etc.

Versus tres, quos inclusi, spurios habeo. Multa enim insunt, quae magnopere displicent. Primum quidem iteratio eiusdem vocis *amantis*, quum praesertim in fine proximi

versus praecedat *amanti*, auditu valde insuavis est (V, 148, VII, 15, 51; VIII, 163, 194).

Tum verborum constructio: „longe minus utilis illi uxor quisquis erit bonus optandusque maritus,” pro „eo minus utilis est uxor, quo melior et optabilior est maritus,” admodum contorta est, et vix Latina habenda. Tandem, quae hic dicuntur de *spoliis* i. e. de damnis, marito illatis, et de utilitate maiori minorive, quam uxor afferat aut non afferat, a consilio poetae plane abhorrent. Nam tum e versibus 207 et 208 proxime praecedentibus, tum e versibus 212 sequentibus, luculenter patet poetam non de damnosa sed de *imperiosa* cogitasse uxore, quae iugum servitutis marito imponat, quaeque tyrannide domestica eum uexet. Conferatur etiam Ribbeck. l. l. p. 171.

Vs. 247—251.

Vel quis non vidit vulnera pali?  
quem cavat adsiduis *sudibus* scutoque lacessit,  
adque omnes implet numeros, dignissima prorsus  
florali matrona tuba, nisi si quid *in illo*  
pectore plus agitat veraeque paratur harenae.

Sudibus: Facio cum Lipsio <sup>1)</sup> scribenti: „pro *sudibus* mallet *rudes*, et mecum vetus interpres, qui *ferulas* interpretatur.” Hic enim de de lusoriis armis sermo est. Cic. de opt. gen. orat. 6. § 17 (de Isocrate): „non enim in acie versatur et *ferro*, sed quasi *rudibus* eludit <sup>2)</sup> oratio.” In Dial. de orat. c. 34. § 5. Ritterus item, ex Fabrorum coniectura, recepit *rudibus*. Confer etiam Sueton. vit Calig. c. 32.

1) Milit. Roman. V, 14, pag. 343.

2) *Eludit*: An legendum: *ludit*? Cicer Orat. II, c. 20: „videant ad *ludendum* an ad *pugnandum* arma sint sumturi. Aliud enim *pugna* et acies, aliud *ludus* campusque noster desiderat.”

Vitiosa lectio *sudibus* facillime ex ultimis syllabis praecedentis vocis (*adsiduis*) oriri potuit.

Ceterum pro *in illo* mallet legere *in imo pectore*, ut verbum *agitat* idem, quod dicunt, subiectum haberet, quod *paratur*. Praeterea ita melius ardentissimum feminae votum significaretur.

Vs. 261.

Aspice quo *fremitu* monstratos perferat ictus.

Non improbabilis est Marklandi coniectura legentis *gemitu*. Confer. vs. 267, et Cicer. Tusc. Disput. II, c. 23:

„Nec vero unquam ne *ingemiscit* quidem vir fortis ac sapiens, nisi forte ut se intendat ad firmitatem, ut in stadio cursores exclamant, quam maxime possunt. Faciunt idem quum exercentur athletae; pugiles vero etiam quum feriunt adversarium in iactandis caestibus *ingemiscunt*, non quod doleant animove succumbant, sed quia profundenda voce omne corpus intenditur, venitque plaga vehementior.”

Vs. 316—317.

Attonitae crinemque rotant ululantque *Priapi*  
maenades.

Non audiendi sunt Rupertius et Heinrichius pro *Priapi* legi iubentes *Priapum*. Sensus enim est: „istae Bonae Deae cultrices rovera unice colunt *Priapum*, sunt *Priapi* maenades.” Sic fere iam intellexit Scholiasta.

Vs. 338—339.

Hi versus mihi quidem ualde inepti videntur. Nam non opus erat ut illa *Psalltria* accuratius describeretur; sequens vox eam (*Clodium*) satis significat. Versus 339 omni fere sensu communi caret. Num mus *femina* inde non fugit?

## Vs. 357—360.

Multis res angusta domi, sed nulla pudorem  
 paupertatis habet, nec se metitur ad illum,  
 [quem dedit haec posuitque modum, tamen utile quid sit]  
 prospiciunt aliquando viri etc.

Vs. 359 est et verbosior et languidus. Sine damno  
 abesse poterat.

## Vs. 395.

Hunc versum, monente v. Herwerdeno vir. clar., delendum  
 esse puto, nam nihil est nisi languida explicatio  
 verborum proxime praecedentium „magna otia coeli.”

## Vs. 479—485.

Hic frangit ferulas, rubet ille flagello,  
 [hic scytica, sunt quae tortoribus annua praestent.]  
 verberat adque obiter faciem linit, audit amicas  
 aut latum pictae vestis considerat aurum  
 et caedit, longi relegit transversa diurni  
 et caedit, donec lassis caedentibus „exi!”  
 intonet horrendum iam cognitione peracta.

Versus 480 a contextu respuitur. Nam in tam fervida  
 et furiosa scena, qualis hic describitur, frigida ista admo-  
 nitio „esse adeo matronas, quae tortoribus annua stipen-  
 dia praestent,” nullo modo, si quid video, ferri potest.  
 Praeterea, parum probabile est tortoribus, qui procul  
 dubio ex ipsis servis essent, unquam annum stipendium  
 datum esse. Puto igitur hunc versum insertum esse ab  
 aliquo grammatico, qui metuebat ne quis putaret matro-  
 nam ipsam esse subiectum verbi sequentis *verberat*. Quod  
 secus esse sponte sua intelligitur: Confer. v. 414. — Sed,  
 quod maioris est momenti, poeta hac dicendi brevitate con-

sulto usus est, ut et crudelitatem et mollitiem in eadem femina coniuncta esse efficacius ostenderet.

Nec ultimus versus admodum placet. Nam illud „intonet horrendum”, est inanis flatus vocis, et parum convenit mollitiei delicatae feminae; cuius crudelitas et immanitas multo melius elucet, si illud „exi!” tenuiore, non graviore voce profertur. Accedit quod vocabulum *cognitio* alibi, ni fallor, numquam de ipsa *poena*, sed semper de *inquisitione* dicitur: Conf. VII, 228; XVI, 18.

Vs. 490—491.

*Disponit crinem laceratis ipsa capillis,  
nuda umero Psecas infelix nudisque mamillis.*

Haud sine causa Häckermann praefert vulgatam lectionem *componit*; quae melius opponatur „*laceratis capillis*” 1). Nec valde displiceret si in altero versu legeretur: „*crudo umero — crudisque m*”. Etiam Sat. VIII, 223 poeta hoc adiectivo paulo liberius usus est: „tam saeva *crudaque* tyrannide.” Conf. etiam Vergil. Aen. X, 682; XII, 507; et Senec. Agamn. vs. 846 collat. Senec. Oed. vs. 93.

Vs. 495—496.

*altera laevum  
extendit pectitque comas et volvit in orbem.*

Cam v. Herwerdeno v. cl. pro *laevum* legendum est *laeves*; ut sensus sit: „extendendo et pectendo levigat comas.” Conf.: Ovid. Metam. XII, 409.

Vs. 530—531.

*Credit enim ipsius Dominac se voce moneri.  
en animam et mentem cum qua di nocte loquantur!*

1) Der Pithoean. Cod. pag. 9.

Domina est frequens Isdis epitheton. Confer. Corp. Inscript. Graec. 4917: N. N. ἤκω καὶ προσκύνηκα τὴν κυρίαν Ἰσιν καὶ πεποίηκα τὸ προσκύνημα τῶν Φιλοῦντων με.

*Animam* videtur esse legendum *animum*. Antiqui enim scriptores accurate distinguere solent *animam* et *animum*; ut illa significet vitae principium, ipsam vitam; *animus* autem sit id, in quo ratio et cogitatio inest. Sat. XIV, 15, 16:

Mitem *animum* et mores modicis erroribus aequos  
praecipit atque *animas* servorum et corpora nostra  
materia constare putat paribusque elementis.

Sat. XV, 148, 149:

Principio indulsit communis conditor illis  
tantum *animas*, nobis *animum* quoque.

Senec. Ep. 4: „difficile est *animum* perducere ad contentionem *animae*.” Cic. de Fin. Bon. et Mal. IV. § 16, de Nat. Deor. II, c. 59, Cat. Maj. c. 11, pro Arch. c. 6. Stat. Silv. II, 103: „mens animusque.”

Vergil. Aen. VI, 11 „mentem *animumque*.” Horat. I Ep. 14, 8 „mens animusque.”

Vs. 543.

*Arcanam* Iudaea tremens mendicat in aurem.

Heinrichii coniectura *arcantum* non opus est. Nam „*arcanam in aurem*” idem est quod „in aurem non rimosam” (Horat. Sermon. II, 6, 46), „*tutam*” (Horat. I. Od. 27. 18), „*secretam*” Pers. V, 96), Confer etiam Stat. Thebaid. I, 246 „arcano de pectore,” et 532 „tacitaque immurmurat aure.” Sat. III, 122 „cum facilem stillavit in aurem.”

Vs. 562—564.

Nemo mathematicus genium indemnatus habebit,  
sed qui paene perit, cui vix in cyclada mitti  
contigit et parva tandem *caruisse* Seripho.

*Caruisse*: Non displicet Schraderi coniectura *latuisse*; quod verbum melius quam vulgata lectio respondet praegresso *mitti*, et de deportato, qui in parva insula commoratur, commode dicitur.

Senec. Herc. Fur. 460:

„Non *latuit* infans rupis Idaeae specu.”

Id. Phoeniss. 358:

Nemo me his eruat  
silvis: *latebo* rupis exesae cavo  
aut sepe densa corpus abstrusum tegam.

Id. Octav. 381:

Melius *latebam* procul ab invidiae malis  
remotus inter Corsici rupes maris.

Tacit. Ann. II, 85: „*eaque* (Vistilia) in insulam Seriphon *abdita* est.”

Vs. 585—586.

Divitibus responsa dabit Phryx augur *et inde*  
conductus, dabit astrorum mundique peritus.

*Et inde*: Ex quibusdam Codd. cum Hermanno videtur esse legendum *et Indus. Conductus* autem non est otiosum, quod Ribbeckius contendit <sup>1)</sup>, sed contumeliose dicitur, ut Sat. II, 114: „*conducendusque* magister”; Sat. VI, 332: „*conductus* aquarius.”

Formula „astrorum mundique peritus,” similibus facile vindicatur: Martial. V Ep. 66, VII Ep. 55: „*astra polumque*”; Petron. c. 88: „*astrorum coelique motus*.” Cic. de Divin. II, c. 44: „*qui eodem statu coeli et stellarum nati sunt*.” Pompon. Mel. III, c. 2: „*Hi* (Druidae) terrae mun-

1) Der Echte und Unecht. Iuv., p. 168.

dique magnitudinem et formam, motus coeli ac siderum,  
ac quid dii velint, scire profitentur.”

Vs. 620—623.

Minus ergo nocens erit Agrippinae  
boletus, siquidem unius praecordia pressit  
ille senis tremulumque caput *descendere* iussit  
in coelum et longa manantia labra saliva.

*Descendere*: Hieron. Groslotius Lislæus voluit: *escendere*,  
Claverius: *ascendere*. Malim *conscendere*. Acrior enim fiet  
apotheoseos irrisio, si senex tremulo capite et salivantibus  
labris in coelum conscendisse diretur. Praepositio *con*<sup>1)</sup>  
quum in compositis a scribis librariis etiam per compen-  
dium scriberetur, lectio vulgata facillime existere potuit  
in hunc modum:

*Conscendere*, *escendere*, *escendere*, capud *descendere*.  
Conferas variantes lectiones ad Sat. VIII, 266.

## S A T U R A VII.

Vs. 10—13.

Et vendas potius, *commissa* quod auctio vendit  
stantibus, oenophorum tripodes armaria cirtas  
Alcithoen Pacci, Thebas et Terea Fausti.

*Commissa*: Non improbabilis videtur Rostii coniectura  
legentis *commista*, ut iam habet Editio Princeps Rom. Res  
enim, quae deinceps nominantur, tam diversissimi generis  
sunt, ut eorum auctio non incommode *commista* sive *com-*  
*mixta* dici possit. Nescio tamen an potius legendum sit  
„*commissa quot auctio vendit.*” (Vergil. Aen. II, 331).

1) Rupertius, Index Cod. Manuss. Iuv. pag. CLVI.

## Vs. 50—52.

Nam si discedas, laqueo tenet ambitiosum  
 [consuetudo mali, tenet insanabile multos]  
 scribendi cacoethes et aegro in corde senescit.

Merito Iahnus delevit versum 51. Primum enim nihil continet nisi interpretamentum sequentis versus. Tum displicet iteratio eiusdem verbi *tenet*, quod in praegresso versu occurrit; quo vitiorum genere pleraque interpolamenta laborant: Confer. vs. 15 et Sat. VI, 209. Tandem *multos* sapit pusillum grammatici alicuius animum, qui ab universe dictis abhorrebat. Vide quae adnotavimus ad Sat. III, 278 sqq.

## Vs. 56—59.

Hunc (vatem egregium) qualem nequeo monstrare et sentio  
 anxietate carens animus facit, omnis acerbi (tantum,  
 inpatiens, cupidus silvarum *avidusque* bibendis  
 fontibus Aonidum.

Iure Iahnus Scholii lemma *avidusque* in textum recepit pro vulgata lectione *aptusque*, quae huic loco non convenit. Nam quum hic sermo sit de vate egregio, qui Musis vivere velit, prorsus inepte denno inculcatur eum aptum, idoneum esse oportere bibendis fontibus Aonidum. Tum adiectivum, quod praecedit, *cupidus*, satis indicat hic non de maiore minoreve facultate poetica agi, sed de entusiasmo sive furore quo veri nominis poeta fertur. Tandem „*apte* bibere” non dicitur sed „*cupide, avide* bibere.” Cf. Cicer. Cat. Mai. c. 8.

## Vs. 88—89.

Ille (Paris) et militiae *multis* largitur honorem  
 semenstri vatum digitos circumligat auro.

Variis coniecturis hic locus a criticis tentatus, sed mon-

dum sanatus est, ut mihi quidem videtur. Causam autem cur tam diu in mendo iacuerit in eo positam esse puto quod interpretes non satis attenderunt ad symmetriam sive congruentiam quae in utroque versu invenitur.

Primo adspectu iam animadvertimus utroque versu de eadem re agi, de honoribus et privilegiis militaribus, quibus Paris, aulicus hoc tempore<sup>1)</sup> potentissimus, poetas ipsi gratos augere soleret. Verba enim *largitur honorem* respondent verbis alterius versus *digitos circumligat auro*; vox *militiae* respondet adiectivo *semenstri*. Quum autem *multis* et per se parum conveniat, nec bene quadret cum voce *vatum*, corruptum esse videtur et mutandum in *Musis*. Fortasse eodem modo legendum est versu 96. Ceterum ne asyndeton offensioni sit, consulantur Sat. II, 51, 58; III, 278; V, 41, 142; VI, 35, 253, 419, 510; VII, 231; VIII, 190.

Vs. 171—173.

Ergo sibi dabit ipse rudem, si nostro movebunt  
consilia, et vitae diversum iter ingredietur  
ad pugnam *qui rhetorica descendit* ab umbra etc.

*Qui-descendit*: Hunc locum Heinrichius non intellexit, qui interpretetur *ita ut descendat*, et legi iubeat: *qui descendat*. Lectio vulgata sana est. Verba autem construenda sunt hoc modo: „Ille ergo, qui ab umbra rethorica descendit ad pugnam ne pereat summula, qua vilis frumenti tessera venit (quippe haec est lautissima merces) sibi ipse dabit rudem et diversum vitae iter ingredietur, si nostra monita eum movebunt.”

1) Tempore *Domitiani*? Vide Friedländ. l. l. t. III, pag. 411 sqq. et t. II, pag. 459.

Vs. 190—194.

*Felix* et pulcher et acer*felix* et sapiens et nobilis et generosus

[adpositam nigrae lunam subtexit alutae]

*felix* orator maximus et iaculator

et, si perfrixit, cantat bene.

Versum 192 spurium habeo. Primum enim divellit verborum cohaerentiam; nam manifestum est tria illa membra quae singula voce *felix* incipiant, non commode posse seiungi, sed continuo esse pronuntianda.

Tum alienus videtur a poetae consilio. Sensus enim est: si quis *felix* est, tunc omnibus corporis et animi dotibus et facultatibus praeditus *habetur* vs. 194. Notioni autem *senatoris* hic nullus locus est; nam senatoria dignitas non in *opinione* hominum, sed in *re ipsa* posita est.

Vs. 194—200.

Distat enim quae

sidera te excipiant modo primos incipientem

edere vagitus et adhuc a matre rubentem.

[si Fortuna volet, fies de rhetore consul:

si volet haec eadem fies de consule rhetor]

Ventidius quid enim? quid Tullius? ane aliud quam

sidus et occulti miranda potentia fati?

Versus 197 et 198, quos uncinis inclusi, interpolatos esse puto, non, quod nihil quam locum communem contineant, sed quia a contextu alieni sunt. Nam hic non universe de Fortuna eiusque vicibus et mutationibus sermo est, sed specialiter de *Sideribus*, de astris agitur, quae summam vim in nascentem hominem exercent totamque eius vitam moderentur. Quam Siderum potentiam ut probet, poeta deinceps provocat ad Ventidii Bassi et Servii

Tullii fata, qui infimo loco nati, Sideribus faventibus, ad summos honores adscenderint. Quid aliud, inquit, quam Sidus et occulti potentia fati his viris eam felicitatem attulit?

Eiectis igitur ambobus versiculis omnia recte cohaerent et certo ordine procedunt.

Pro *excipiant* (vs. 195) in Cod. Kulenkamp. et aliquot antiquis Editionibus legitur *accipiant*. Malim *aspiciant*: Conf. Orellius ad Horat. II. Od. 17, 17.

Ceterum de vi fatali, quae imprimis in orbe signifero inesset, videatur Cic. de Divin. II, c. 42.

Vs. 215—218.

Quis gremio Celadi doctique Palaemonis adfert quantum grammaticus meruit labor? et tamen ex hoc [quodcumque est, minus est autem quam rhetoris acra] discipuli custos praemordet etc.

Versus 217 videtur ineptum additamentum, quo facile careamus; nam sponte sua intellegitur mercedem grammatici minorem esse quam rhetoris, eamque satis tenuem praecedenti versu abunde significatur.

Vs. 219—224.

Cede, Palaemon,  
et patere inde aliquid decrescere, non aliter quam  
institor hibernae tegetis niveique cadurci,  
dummodo non pereat, mediae quod noctis ab hora  
sedisti, qua nemo faber, qua nemo sederet,  
qui *docet* obliquo lanam *deducere* ferro.

*Docet*: videtur esse mendosum; nam non satis commode de homine *lanario* dicitur, cuius non adeo est alios *docere* suam artem, quam ipsum carminando tenuem victum quaeritare. Homines autem id genus solitos fuisse laborem

suum in multam noctem producere satis notum est. Puto igitur pro *docet* legendum esse *solet*.

Quae coniectura commendari videtur vss. 53 et 54:

Sed vatem egregium, cui non sit publica vena,  
qui nihil expositum *soleat deducere* etc.

Eadem verba, etsi alio sensu, coniunguntur in Sat. III, 286. Verbum autem *solet* eo facilius a scribis librariis in *docet* corrumpi potuit, quoniam grammaticus, cuius est *docere* pueros, cum lanario artifice comparatur. Oscitantes scribae non animadverterunt tertium, quod dicunt, comparisonis positum esse in *sedendo* in multam noctem.

Idem verbum *solet* scribendum videtur pro *volet* in Sat. VI, 397.

Vs. 240—241.

Ne faciant vicibus. Non est leve tot puerorum  
observare manus oculosque *in fine* tremontis.

*In fine*: Ribbeckius scripsit *infame*. Sed versiculi indigni sunt qui emendentur. Redolent enim ineptum alicuius grammatici ingenium. Valla iam monuit eos esse spurios; cui lubens credam; nam miserrima hac ludimagistri querela vis praecedentium valde debilitatur.

## SATURA VIII.

Vs. 16—18.

Si tenerum attritus Catinensi pumice lumbum  
squalentes *traducit* avos, emptorque veneni  
frangenda miseram funestat imagine gentem.

*Traducit*: Häckermannus<sup>1)</sup> praefert vulgatam lectionem

1) Der Pythoean. Cod. pag. 34.

*producit*; quo verbo inanis eorum ostentatio significetur qui ex armariis imagines maiorum proferant iisque gloriantur. At falli videtur vir doctus; nam hoc loco de *ignominia* agi, qua molles isti et effeminati posteri squalidos avos afficiant, luce clarius est. Verba enim „miseram *funestat* gentem” egregie respondent iis, quae hic legimus: „squalentes traducit avos.”

De verbo *traducere* vid. Sat. II, 159.

Vs. 31—33.

Nanum cuiusdam Atlanta vocamus,  
Aethiopem cyncum, *parvam* extortamque puellam  
Europen.

Iure, opinor, Iahn. scribit *parvam* pro vulgata lectione *pravam*. Nam *pravam* satis otiose cum *extortamque* coniungitur. Conferenda est Graecorum locutio, qua formosa puella describitur: καλή καὶ μεγάλη.

Vs. 85—86.

Dignus morte perit, *cenet* licet ostrea *centum*  
Gaurana et Cosmi toto mergatur aeno.

Pro *centum* Schrader. coniecit *tantum* vel *secum*; Withofius *nequam*. Quod prorsus otiosum est post *dignus-morte*. Si quid mutandum est, maluerim *noctu*. Confer. Sat. VI, 302; X, 235. Temporis significatione opus esse videtur.

Vs. 96.

Verba Scholiasta *si damnatur iudex*, videntur corrigenda;  
*si damnat eum iudex*.

Vs. 108—110.

Nunc sociis iuga pauca boum, grex parvus equarum  
et pater armenti capto eripiatur agello,  
ipsi deinde *lares*, si quod spectabile signum.

In ultimo versu, ni fallor, aliquod vitium latet; nam in eo et aliquid deesse et simul aliquid abundare videtur. Deest notio *domus* sive *aedium*, quae respondeat septo *agello*. *Lares* autem et abundat et deinceps satis incommode per *signum* explicatur. Coniicio ergo pro *lares* legendum esse *lari* i. e. aedibus: Sat. III, 110, VIII. 14; Horat. Serm. I, 2, 56: „fundumque laremque.”

Quam coniecturam probabilem esse patet ex sequenti versu spurio <sup>1)</sup>, „si quis in aedicula deus unicus”, qui nihil nisi praecedentium interpretationem continet. Verba enim in *aedicula* respondent *lari*, et *deus unicus* explicant *spectabile signum*.

Mendum eiusdem fere generis sustulit Iahn. ad Sat. X, 343. Obiter notandus est Heinrichii error, qui pro *unicus* legi iusserit *unus*. *Unicus* satis recte explicat *spectabile*.

## Vs. 120.

Cum *tenues* nuper Marius discinxerit Afros.

*Tenues*: Fortasse legendum est *tunicis*.

## Vs. 131—133.

Tu licet a Pico numeres genus, altaque si te nomina delectant, omnem Titanida *pugnam* inter maiores ipsumque Promethea ponas.

Pro *pugnam* mallet scriptum esset *pubem*; nam de genere, et de *maioribus* sermo est.

## Vs. 146—148.

Praeter maiorum cineres adque ossa volucris carpento rapitur pinguis Lateranus, et ipse, ipse rotam astringit *multo* sufflamine consul.

1) Versus 111 et 112 spurios esse jam vidit Manso, Vermischt Abhandl. pag. 246.

*Multo*: satis supervacuum esse puto; nam *uno* tantum sufflamine opus erat. Maluerim igitur legere „*multus* sufflamine consul,” ut ipse Lateranus omnes suas vires intendisse dicatur ad rotam sufflaminandam. Quod procul dubio multo gravius est! — In Sat. XVI, 50 dicitur quidem „*longum* sufflamen”; sed *metaphorico* sensu.

Vs. 157.

Scholiasta ad lemma „Solam Eponam” annotavit: „Quia mulio est, qui consultitur. Epona dea mulionum est.” Quae verba videntur sic corrigenda: „Quasi mulio sit, qui consul est.”

Eodem modo in Scholio ad Sat. VII, 78 pro *quia* scribendum est *quasi*.

Vs. 175.

Scholiasta habet: „ubi *nobiles* inter sceleratos *putas*.” Fortasse legendum est *nobilis* et *ubat*.

Vs. 199.

Haec ultra quid erit nisi *ludus*?

Rupertius explicat: „post haec quid videbimus in urbe praeter ludos.” Heinrichus tamen recte monet *haec ultra* non significare *post haec*, sed *ultra haec si proceditur*, einen Schritt weiter, so ist nichts in Rom als ludus. Sed vox *ludus* admodum tenuiter dicitur, et huic loco parum convenit, nam poeta non de levitate animi agit, quae Romae regnet; sed de ignominia agit, qua urbs a nobilibus et primariis viris afficiatur. Inveniri enim qui maiorum dignitatis immemores in scenam prodire non dubitent, vilissimas mimorum personas lubenter agant, atque adeo ut gladiatores se vendant <sup>1)</sup>. „Quid, inquit, ultra erit?”

1) Friedländer, l. l. t. II, pag. 179: „Und doch galt die Arena für noch schimpflicher als die Rennbahn und das Theater.”

Quaenam gravior ignominia addi poterit?" Et ipse poeta interrogando respondet: „quid nisi . . . . . ut nobilis aliquis vir tanquam *vilis retiarius* in arenam descendat?" Hanc enim significationem inesse in voce, cuius locum *ludus* occupavit, manifesto, ni fallor, patet ex iis, quae sequuntur:

et illud

dedecus urbis habes, nec myrmillonis in armis  
 nec clipeo Gracchum pugnantem aut falce supina.  
 nec galea faciem abscondit, movet ecce tridentem,  
 postquam vibrata pendentia retia dextra  
 nequiquam offudit, nudum ad spectacula voltum  
 erigit et tota fugit agnoscendus harena.  
 credamus tunicae, de faucibus aurea cum se  
 porrigat et longo iactetur spira galero.  
 ergo ignominiam graviorem pertulit omni  
 vulnere cum Graccho iussus pugnare secutor.

Ex hac igitur descriptione videmus Gracchum tamquam retiarium in arenam descendisse. Quum autem retiarii omnium gladiatorum vilissimi haberentur, propterea quod *tunicati* in circum prodibant (Sat. II, 143, 144), quumque *tunicatus* idem sit qui *nudus* (Sat. IV, 100), conicio pro *ludus* legendum esse *nudus*.

Fortasse quis putet leniore medicina hunc locum posse sanari, si legatur *ludius* (Sat. VI, 82). Sed secus esse videtur; nam *ludius* universe significat gladiatorem; hic vero specialiter de *retiario* sermo est, qui propter nuditatem omnium turpissimus erat. Hi enim ignominiae gradus erant, primum ut quis in scenam *sub persona* prodiret, tum ut transiret *ad galeam*, tandem ut *tunicatus* et *aperto vultu* in arena pugnaret<sup>1)</sup>.

1) Friedländer loco laudato. Senec. Quaest. Natural. VII. c. 31: „Pri-

Ceterum de retiario, tunica induto, de eius balteo, iaculo (s. rete), galero (s. humerali tegumento loreo), spira (s. amento, quod galero annexum, a sinistro humero perpectus et dorsum ad dextrum latus descendebat, cuique alligatus erat iaculi funis), fuscina (s. tridente) conferatur Friedl. t. II, p. 384.

Versus autem 202 „damnat enim tales habitus et damnat et odit,” non dimidio tantum, ut Hermanno et Ribbeckio videtur, sed totus est delendus; quia armorum descriptionem inepte abrumpit, nec quidquam continet quod ad rem pertineat. Nam non quaestio est quid de aliorum armis habituque senserit vel dixerit Gracchus, sed potius describendum est quibus armis et quali habitu indutus ipse Gracchus in publicum prodierit. *Habitu* enim retiarii summam ignominiam urbi afferebat. Unde simul patet cur sequentia verba „*nec galea faciem abscondit*,” quae ab iisdem viris doctis resecantur<sup>1)</sup>, prorsus deesse non possint. Nam iustae armorum ceterorum gladiatorum, quae maxime clipeo falce et galea constabat, opponitur *nuditas* retiarii. Conferatur imprimis versus 205.

Vs. 231—244.

Quid, Catilina, tuis natalibus atque Cethegi  
inveniet quisquam sublimius? arma tamen vos  
nocturna et flammam domibus templisque *paratis*,  
ut Bracatorum pueri Senonumque minores,  
ausi quod liceat tunica punire molesta.  
sed vigilat consul vexillaque vestra coercet.

---

vatim urbe tota sonat *pulpitum*. In hoc viri, in hoc feminae tripudiant. Mares inter se uxoresque contendunt, uter det latus illis. Deinde *sub persona* cum diu trita frons est, transitur *ad galeam* (l. galeam).” Tacit. Ann. XIV. c. 20. § 5—10.

1) Der Echt. und Unecht. Iuv. pag. 105 sqq.

hic novus Arpinas, ignobilis et modo Romae  
 municipalis eques, galeatum ponit ubique  
 praesidium attonitis et *in omni monte* laborat.  
 tantum igitur muros intra toga contulit illi  
 nominis ac tituli, *quantum in Leucade*, quantum  
 Thessaliae campis Octavius abstulit udo  
 caedibus adsiduis gladio; sed Roma parentem,  
 Roma patrem patriae Ciceronem libera dixit.

Versus praeclari, dignissimi sane qui levibus maculis,  
 quibus adfecti sunt, purgentur et in pristinum restituan-  
 tur nitorem.

Merito Iahnus pro vulgata lectione *parastis*, e Cod.  
 Pithoeano in textum recepit *paratis*. Praesens enim tem-  
 pus hic requiri patet tum e vivida, qua poeta utitur,  
 apostrophe, tum ex sequentibus formis *vigilat*, *coerceset*,  
*ponit*, *laborat*, quibus res oculis quasi subiiciuntur.

Vs. 239: *et in omni monte laborat*. Ultimum verbum sa-  
 num est, caetera vitiosa videntur. Nec de lectione quidem  
 satis constat, codices enim variant. Alii habent *monte*,  
 quod valde otiosum est post *ubique*, quod versu praee-  
 denti legitur; alii, ut Scholiasta refert, habebant *ponte*,  
 quod item languet atque antiquariam annotationem sapit;  
 alii codices habent *gente*, quod Heinrichus vindicat et  
 interpretatur *omnem populum Romanum totamque Italiam*.  
 Sed *gens* eo sensu non dicitur. In codice Pithoeano erasis  
 primis vocis literis legitur *. . nte*. Tandem in Cod. Biblioth.  
 Vatic. Urbin. 661 exstat lectio *mente*. Haec vox, ni egregie  
 fallor, primo conspectu iam habet quo se commendet.  
 Nam quum in praecedentibus satis superque describatur  
 quanto opere Cicero, de quo hic sermo est, securitati  
 urbis prospiciat, quippe qui vexilla Catilinaria coercesat  
 atque ubique praesidia armata ponat, quae vim et iniu-

rias ab attonitis civibus propellant<sup>1)</sup>; non opus est ut poeta diutius rebus militaribus exponendis immoretur. Eoque minus hoc opus est, quia Cicero, ut satis notum, rerum militarium peritia non adeo valebat; sed potius in toga patriae suae omni modo prodesse studebat. Gloriarum Cicero solebat non quod armis Catilinae socios oppressisset, sed quod togatus, consilio auctoritate prudentia salvam praestitisset rempublicam. Quoniam autem verba „*mente laborat*” magis ad togam quam ad sagum pertinent, puto lectionem *mente* ceteris longe praeferendam esse; quum praesertim sequenti versu (240) *togae* tribuatur quod Cicero Patris Patriae nomine ornatus fuerit. At recepta voce *mente*, statim in oculos incurrit praecedentia *et in omni* stare non posse, sed necessario mutanda esse. Nec eorum sanatio admodum difficilis videtur. Nam quum substantivum *mente* aliquod adiectivum desideret, fere sua sponte se offert *exsomni*<sup>2)</sup>. Quae coniectura etiam iis verbis commendari videtur, quibus laudationem Cicero nis inchoavit poeta (vs. 236) „sed *vigilat* consul.”

Eandem laudem Maecenati tribuit Velleius Paterculus (II, c. 88): „C. Maecenas, equestri, sed splendido genere natus, vir, ubi res *vigiliam* exigeret, sane *exomnis*.” Idem scriptor de Aelio Seiano in fine laudationis affirmat eum virum esse „*animo exomnem*”<sup>3)</sup> (II, c. 127). Conferas etiam

1) Cic. de Offic. I. c. 22. „Nobis Rempubl. gubernantibus nome togae arma cessere?” Cic. de Offic. III. c. 23; pro Sent. c. 46 sqq. Philip. II. c. 8.

2) Idem fere mendum latere videtur in Sil. Ital. Pun. III, 327:

Cantaber ante omnes, hicmisque aestusque famisque  
invictus palmanque *ex omni* ferre labore.

Ubi scribendum puto *exomni* vel *exsomni*.

3) De discrimine vocis *insomnis* et *exsomnis*, Doederlein, in Handbuch der Latein. Synonymik, sub voce *vigil*, haec monet: „*Vigil* bezeichnet den Zustand des Wachens *positiv* und involviret Bewusstsein und Willen

Salust. Catil. c. 52. § 29 „vigilando, agendo, bene consulendo, prospere omnia cedunt.”

Quod ad vulgatam lectionem attinet, opinor, cam e dittographia ortam esse, qua primae syllabae vocis *exsomni*, vel potius *exomni* (ita enim in Codd. et antiq. edition. legi videtur), ab aliquo grammatico particula *in* superscripta esset. Postea autem vitiosa lectione *monte*, fortasse e versu 245 exorta, necesse fuit ut dittographia evanesceret ac dissolveretur in *et in omni*. De asyndeto vid. Sat. VII, 88.

Vs. 241 *quantum in* Leucade: Metrum docet voculam *in* vitiosam esse. Vulgata lectio *non non* nisi difficile explicatur. Quod etiam valet de coniectura Ribbeckii: *via*. Iahnus autem dubitanter proponit legendum *sibi*. Maluerim tamen ex Scholiastae annotatione recipere: *sub Leucade*.

Vs. 251.

In scholio ad h. l. pro „*corvis avibus*” legendum est *corvis avidis*.

Vs. 272—275.

Et tamen ut longe repetas longeque revolvās  
nomen, ab *infami* gentem deducis asylo:  
maiorum primus quisquis fuit ille tuorum,  
aut pastor fuit *aut illud* quod dicere nolo.

*Aut illud*: Rupertius haec habet: „homo nefandus, ἀποφράς, maleficus, vel servus vel obaeratus, quae tria hominum genera ad asyllum confugisse tradit Plutarchus.” Sed haec parum placent: Nam quum poeta modo ab *infami asylo* omnes omnino Romanorum gentes repetendas esse affirmaverit, sequitur ut iam aliud quid quam ἀποφράδα

---

und Anwendung der Lebenskraft, wie *wach*, ἀγρυπνος; dagegen *insomnis* und *exsomnis* bezeichnen ihn nur negativ (?) wie *schlaflos*, ἀπνος; aber der *insomnis kann nicht schlafen*, der *exsomnis will nicht schlafen*.”

significare voluerit. Putaverim eum in animo habuisse vocem *raptor*, quae per paronomasiam quandam facile ex praecedenti *pastor* elici potest, si modo legatur:

„*aut pastor fuit aut* } *raptor* { quod dicere nolo.  
  } *illud* }

Confer VI, 132 „*lupanaris-pulvinar.*”

### SATURA IX.

Vs. 28—31.

Pingues aliquando lacernas,  
munimenta togae, duri *crassique* coloris  
et male percussas textoris pectine Galli  
accipimus.

Ribbeckius <sup>1)</sup> delet versum 29 ut inane glossema. Num satis recte, dubito; nam indignatio homines facit verbosiores. Ceterum pro *crassique* legere maluerim *russique* vel *rufique*. Conf. Martial. XIV Ep. 129.

Vs. 147—150.

votum miserabile, nec spes  
his saltem; nam cum pro me Fortuna rogatur,  
*adfixit* ceras illa de nave petitas,  
quae Siculos cantus effugit remige surdo.

*Nec-saltem*: pro *ne-quidem*, more labentis Latinitatis.

*Adfixit*: videtur esse mendosum, nam de molli materia non commode dicitur. Dubito an legendum sit *adfrixit* i. e. allevit.

Senec Ep. VII: „Nemo non aliquid nobis vitium aut commendat, aut inprimit, aut nescientibus *allinit.*” Et

<sup>1)</sup> Der Echt. u. Unecht. Iuv. p. 133.

paulo post: „malignus comes quamvis candido et simplici  
 rubiginem suam *adfricuit*.” Apulei. Metam. III, p. 138  
 Elm: „ indidem egesta *unguedine* palmulis *adfricata*.”

## S A T U R A X.

Vs. 19—22.

Pauca licet portes argenti vascula puri,  
 nocte iter ingressus gladium *contumque* timebis  
 et mota ad lunam trepidabis harundinis umbras;  
 cantabit vacuus coram latrone viator.

*Contumque*: Non intellegitur *Sarmaticus* contus, ut Rib-  
 becius voluit<sup>1)</sup>, sed nautarum pertica, (Verg. Aen. V, 208;  
 VI, 302; IX, 510; Tacit. Ann. XIV, c. 5); ut satis appa-  
 ret ex sequenti versu, ubi *motae harundinis* mentio fit.  
 Scena est ad *Pomptinam* paludem: Sat. III, 307. *Nautas*  
 et fures saepissime coniungi notissimum est: Sat. VIII, 174.  
 Ceterum, pulchritudinem huius loci sensit Boëthius (de Con-  
 solat. Philosoph. I. II): „Tu igitur, qui nunc contum gla-  
 diumque pertimescis, si vitae huius callem vacuus viator  
 intrasses, coram latrone cantasses.”

Vs. 31—32.

Sed facilis cuivis rigidi censura cachinni;  
 Mirandum est, unde ille oculis suffecerit umor.

Non immerito Heinrichius hos versiculos interpolationis  
 suspectos habet; nam et per se valde insipidi sunt, et  
 quia risum et fletum utriusque philosophi de quibus hic  
 agitur, improbant, adversa fronte pugnant cum iudicio

1) Der Echte u. Unechte I. pag. 54.

poetae, qui satis honorifice de Democrito sentit, quippe cuius prudentia monstret (vs. 49, 50):

Summos posse viros et magna exempla daturos  
vervecum in patria crassoque sub aere nasci.

Vs. 41—42.

Quippe tenet sudans hanc publicus et, sibi *consul*  
ne placeat, curru servus portatur eodem.

Haec verba vere inepta sunt, fortasse spuria. Continent enim intempestivam antiquariam animadversionem, habent incommodam constructionem, nec satis conveniunt cum iis, quae versu 36 leguntur, ubi de *praetore* non vero de *consule* agitur. De particula caussali *quippe* confer Sat. III. vs. 241.

Vs. 45—46.

Quirites,  
*defossa* in loculis quos sportula fecit amicos.  
Pro *defossa* fortasse legendum est *deposta*.

Vs. 60.

Scholion habet haec: „Propriis moribus dignam sustinuerunt sententiam, ex quo *ostendit per hoc vitam nobilium.*” Fortasse scribendum est *ostenditur noxium* (vel *pernoxium*) *votum nobilium*.

Vs. 76.

*Hac ipsa* Seianum diceret *hora*  
Augustum.

In scholio pro *cum* legendum est *nunc*.

Vs. 81.

Panem et circenses.

Simile dictum de Alexandriae incolis exstat apud Dion. Chrys. Orat. XXXII, 370 M.: καὶ πρότερόν τινα εἰρηκέναι

Φασί· τὸ δ' Ἀλεξανδρέων πλῆθος τί ἂν εἴποι τις, οἷς μόνον δεῖ παραβάλλειν τὸν πολὺν ἄρτον [οὔτω γὰρ εἰρῆσθαι πολὺ βέλτιον] καὶ θέαν ἵππων· ὡς τῶν γ' ἄλλων οὐδενὸς αὐτοῖς μέλει. Et Fronto Princip. Histor. V, 11 scribit: „Populum Romanum duabus praecipue rebus, *annona* et *spectaculis* teneri.” Ex quibus locis haud improbabile Friedländerus effecit, hoc dictum ab aliquo imperatore vel primario viro esse profectum <sup>1)</sup>.

Vs. 92—94.

tutor haberi

principis *augusta* Caprearum in rupe sedentis  
cum grege Chaldaeo.

Recte, opinor, Arntzenius (ad Plin. Panegyrr., cap. 23, pag. 112) monet: „*angusta* ibi (i. e. nostro loco) legendum esse satis certum, si cogites, Seianum omnia *toto orbe* potuisse cum interim in *parva* Caprearum insula otiose lateret Tiberius. Nec aliter volebat Vossius filius, et eadem mens fuit patri in Etymolog. voce *ango*.” Lectio autem *augusta* originem suam videtur debere praecedenti voci *principis*.

Vs. 102.

Ulubris: Ab Horatio (Lib. I. Ep. 11, 30) altera huius vocis syllaba corripitur.

In Scholio ad h. l. pro verbis corruptis *aut iuxta Romam* legendum puto est *iuxta Pomptinam paludem*. Cf. Cicer. ad Divers. VII, 18.

Vs. 108—109.

Quid Crassos, quid Pompeios evertit, et illum  
ad sua qui *domitos* deduxit flagra Quirites?

Minus recte Arntzenius (ad Latin. Pacat. Panegyrr. c. 30)

1) Friedländer, l. l. t. II, pag. 152 et pag. 200.

pro *domitos* legendum proponit: *dominos*. Locus Vergilii (Aen. I, 282), ad quem provocat, huc non pertinet; nam habet *Romanos*, non vero *Quirites*.

Poeta videtur respicere ad illos tumultuantes milites, quos C. Caesar uno verbo Quirites vocando compescuisse dicitur: Tacit. Ann. I, cap. 42; Sueton. in vit. Caes. c. 70.

Vs. 130—132.

Quem (Demosthenem) pater ardentis massae fuligine lippus  
a carbone et forcipibus gladiosque parante  
incude et *luteo* Vulcano ad rhetora misit.

*Luteo*: Merito haec vox Ribbeckio<sup>1)</sup> displicet; nam eiusmodi epitheton Vulcano neququam convenit. Iacobsius pro eo substitutum voluit *tuto*. Parum poetice, si quid video. Fortasse non ineptum foret *rutilo*: Verg. Georg. I, 454 „*rutilo igni*”; Ovid. Metam. XII, 294 „*flammae rutilae*”.